¶ Primo ire dei verificationē

¶ Scd̄o ire dei inductionem.

¶ Tertio ire dei euasionem.

¶ Primo ire dei p̄siderare de
 bemus verificationē. Querunt
 theologi hoc mane. Vtruz ira
 fit in deo. Et v̄ q̄ non. Nulla
 passio existens in appetitu sen
 sitiuo est in deo: quia in deo nō
 est potētia aliqua sensitua: ne
 qz passiones eaz p̄sequētes: vt
 p̄z per p̄h̄s. vij. r̄ viij. Et hi. xij.
 Met̄ha. iij. de aia. Et per Cō
 menta. iij. de aia. qui dicit. Nul
 la forma est liberata a potētia:
 nisi p̄sona intelligenda. S̄z ira
 est passio existēs i appetitu sen
 sitiuo: vt p̄z per p̄h̄m in p̄mo
 de ania. ergo ira nō est in deo.
 Propterea. Nulla passio r̄ ope
 ratio: que est tantum p̄iuncti ex

anima r̄ corpore: potest esse in
 deo: qz deus non est cōpositus
 aliquo mō: vt optime declarat.
 Doc. s. pte prima. q. iij. Et. q. vij.
 Et p̄h̄s. xij. Met̄ha. sifi r̄ Cō
 mentator ibidē: s̄z ira est passio
 vel opatio tm̄ p̄iuncti: vt p̄z per
 p̄h̄m p̄mo de aia. ergo in deo
 non est ira. S̄z p̄ est qd̄ dicitur
 in p̄s. cxv. Irat^o est furore dñs
 in populuz suū. p̄s. xvij. Funda
 menta montiū cōturbata sunt
 r̄ cōmota sunt. qm̄ irat^o est eis.
 p̄s. lxxxix. Quis nouit potestare
 ire tue: r̄ pre timore tuo irā tuā
 dinumerare. p̄s. lxxviii. Effun
 de iraz tuā in gentes que te nō
 nouerūt: r̄ in regna que nomē
 tuum nō inuocauerunt. Ezech.
 vij. Ira enim mea sup̄ vniuer
 suz pplm̄ eius. gladius foris: pe
 stis r̄ fames intrinsecus. Qui in
 agro est gladio moriet^r r̄ qui in
 ciuitate pestilētia r̄ fame deuo
 rabunt. hec ille. Huic dubio rñ
 det. s. Doc. parte prima. q. iij. ar.
 ij. ad fm̄. Et iterum. q. xxi. arti. i.
 ad primū. r̄ ar. iij. in corpore. q.
 Ira dupl^r accipit̄ Vno mō s̄z
 q̄ est motus aut passio existēs
 in appetitu sensitiuo irascibili:
 quam definiens Aristo. primo
 de anima. dicit. Ira est accen
 sio sanguinis circa cor ex appe
 titu vindicte: causata ab ap
 parente paruipensione. Et sic

De ira dei. Sermo. xxvi.

ira nō est i deo. Alio modo ira dicitur methaphorice s̄m q̄ nominat effectus ire in nobis. s̄. p̄nitionē vel vindictam: ratione cuius deus ad similitudinē hominis irati se h̄t: et sic ira est in deo. Vnde dominus Albert⁹ in. ij. sen. d. xxxv. sic iquit. Ira cōuenit deo per prosopopeas que dī humana passio q̄n vs attribuit deo qd̄ est humanus dum s̄. punit quod fac̄ homo irascēs. Exemplū. Pater enī s̄m ip̄erium rōnis irascitur filiis s̄m q̄ erigit eorum malitia: et ordinate corrigit eos. Sicut dñi irascuntur et p̄lati subditis inobedientibus. Ecce effect⁹ ire. In deo aut̄ sicut dicimus irā esse. Nam sine passione sine turbatione: sine alteratione sui ipsi⁹ sua exigēte iustitia: punit et flagellat peccatores: obstinatos: et rebelles. Flagellat ciuitates: castella et patrias diuersas in ira cōculcās: q̄n eis effectus ire demonstrat. Immittit ī super grandines: tēpestates: fulgura: tonitrua: pestilētia: caristias: sterilitates: famēs: terremot⁹ guerras: signa magna et horribilia ad terrēdū: destruēdū: dissipādū: bestialiter viuētes. Propterea Jerē. iij. c. clamat aduersus peccatores dicēs. Plangite et ululate q̄ nō est auersa ira furoris dñi a vob. Et Trenzū

iiij. Cōpleuit dñs furozē suum effudit irā indignationi sue. Et Maū. i. Discēs dñs i hostes suos: et irascēs ip̄e inimicis suis. P̄z igitur iram: odium et vindictā esse in deo s̄m effectus: et non s̄m affectū: seu passionem: quia ita nō est passio: sed actiue ē ipsa dei opatio. passiue autē est effectus receptus in creatura.

Patet rñsio ad argumenta q̄ procedebāt de ira: prout est passio sensitua. que nō est in deo.

Secundo principaliter cōsiderare debemus ire dei inductionem: tria sunt que

maxime prouocant et inducunt iram diuinam ad flagellandus et puniendum peccatores.

Primum est transgressio legalis.

Secundus est obduratio cordialis.

Tertium est elatio dyabolicalis.

Primum prouocans irā dei cōtra peccatores est transgressio legalis. Vt ut clarius itelligat ante oia videndum est quid sit lex. Ait nāqz Crisypus sumus stoice sapiētie P̄hs: vt. ff. de legib⁹. l. lex. Lex inquit est sanctio sancta: iubēs honesta: probibēs qz contraria. Et Ari. r. Ethico. Lex est sermo coactōez habēs:

Dñica. iiii. in quadragesima.

ab aliqua prudētia ⁊ intellectu pcedēs. vñ Isido. lib. v. Ethimo. ⁊ in decre. di. iiii. c. Facte. Facte sunt autē leges: vt earū metu: humana coerceat audacia: tutaq; sit inter iprobos innocētia: ⁊ in ipsis iprobis: formidato supplicio refreneat audacia: ⁊ nocendi facultas. Et. xxiii. q. v. Non frustra. Et sunt verba Iero. Non frustra sunt instituta: potestas regis: ius cognitoris: vngule carnicis: arma militis: disciplina dñantis: securitas etiā boni patris. Habēt enim oia ista modos suos: causas: rōnes: ⁊ utilitates. hec cuz timētur: ⁊ mali coercēt. ⁊ boni inter malos quieti viuūt. h ille. Boni nō possent viuere: imo ipunitas maloz faceret eis viā ad magis peccanduz. xxxv. q. ix. c. Loci. Et q; pei⁹ est inuitaret eos ad malignandū. L. de furtis. l. si quis. in fine. Hinc est: q; in ciuitatib⁹ ⁊ habitatoribus pponunt officiales pretores ⁊ iudices: quoz; offm̄ est prouidere ne illicita fiant: vt patet. ff. ad. l. a qui. l. Ira vulnera tus. ⁊. ff. de iudicijs. l. si. longius. ⁊. ff. de noralib⁹. l. in delictis ser uozum. §. cum dñs. Et. L. de penis. l. si operis. ⁊. L. de defensoribus ciuitatum. l. per omnes. imo ois ratio suadet penas ob maleficia solui: vt. ff. de fideius-

foribus. l. Si arco. §. fina. Ideo p̄bs. Si excessus dimittatur impunitus vnus: multos sibi cumulat delinquentes. Et sic malum transit ipunitum: ⁊ bonum irremuneratum: quod cōtra sunt predicta iura. Et nemi ni debent parcere cuiuscūq; cōditiōis fuerint: siue dñi: siue nobiles: siue ciues: siue populares: quia quanto delinquēs est maior: tanto magis est puniendus. patet. xl. di. c. homo christianus. Et. xi. q. iij. c. Precipue. Sic est de deo. Nam ipse deus dedit legem. s. decem precepta ad hūc finem: vt homines fiant virtuosī ⁊ viuant honeste: cum ista sit voluntas eius: quia vt scribitur i. thesa. iij. Hec est enim voluntas dei: sanctificatio v̄ra. Hec autē diuina lex continet decem precepta: ad cuius obseruatiōez omnes tenemur. Primum fundamentum omnium preceptoruz est illud qd scribitur Mat. xxiij. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: ⁊ in tota anima tua ⁊ i tota mēte tua: Vbi Augusti. Diligitur deus toto corde ⁊ intellectu sñ errore. Tota anima. i. volūtate sine cōditiōe. Tota mente idest memoria sine obliuione. h ille. Ita hec lex amoris obseruanda est: vt nec venialit̄ nec mortal̄ a no

De ira dei. Sermo. xxvi.

bis deus offendat. Vnde Augu. Et. xxxii. q. v. c. Ita ne: Potius. n. q. d. oia mala pati: q. peccato consentire. Et. s. Tho. quolib. x. q. ix. ad tertiu. Et in. ij. sen. di. xviii. q. ii. ar. iiii. q. iii. dicit Non solum aliquis debet subire mortē anteq. peccet mortaliter sed anteq. peccet venialiter q. peccatū inquantū pctm. nunq. est eligibile. Si. n. esset eligibile nunq. esset pctm.: et sic nō peccarem: si facerē. h. ille. Propterea phs in. iii. ethy. ait. Melius est mori q. facere cōtra bonum virtutis. Scdm. preceptū est. Nō assumes nomen dei tui in vanum. Hoc precepto prohibetur periuria. blasphemie. et mendacia. Tertium preceptū diuine legis est. Memento vt diē sabbati sanctifices. Contra hoc preceptum facit: qui causa cupiditatis in die solēni opus serui le facit: vendēdo emēdo: negociando. et huiusmōi. Quartum preceptū est. Honora patrē tuū et matrē tuā verbo: signo: insuper et opere atq. obsequio. Quintum preceptū est. Non occides neq. s. corde: neq. verbo: neq. facto. Sextū pceptū est. Nō mechaberis. In quo prohibetur omnis luxurie et carnalitatis actus: preterq. in matrimonio. Septimum est. Nō fura

beris per furtum. n. intelligitur omne male ablatū: siue occulte accipiendo: siue violenter rapiēdo: siue fraudulentiam in mercationibus cōmittēdo: siue mercedem debita non soluendo: siue usura; perpetrādo. Octauum. Non loqueris falsum testimonium aduersus proximū tuum. In hoc peccat falsus testis. qui vt ait Isidorus de summo bono. Testis falsidicus tribus personis est obnoxius. primo deum contemnit: per que; periurat. secundo iudicem que; mentiendo fallit. postremo innocentem: quem falso testimonio ledit. Nonum est. Non concupisces rem proximi tui. In quo phibetur in debita cupiditas rei alienę. Decimū et vltimū preceptū est. Nō concupisces vxorē proximi tui. Quia igit. peccatores hęc legem dei spernūt trāsgrediūtur et conculcāt. ideo merent. diuinaz iram experiri. quod fit maxime cuz aduersus eos: imittit iustissimus deus tribulationes: caristias: guerras: famē: pestes: fulgura: tempestates: mortes: diuersas atq. crudeles. Et hoc est quod ipse de. minatur Deut. xviii. di. Si audire nolueris vocem domini dei tui: vt custodias et facias omnia mādata eius cerimonias: quas

Dñica. iiii. in quadragesima.

ego precipio tibi hodie: venient super te oēs maledictiones iste et apprehēdent te. **M**aledictus eris in ciuitate: maledictus in agro maledictum hōreū tuū: et maledicte reliquie tue: maledictus fructus ventris tui: et fructus terre tue: armēta bouū tuorū. et greges ouiuū tuarū. **M**aledictus eris in grediens et maledictus egrediens. **M**ittet dñs sup te famē et esuriem et icrepationē in omnia opera tua. que tu facis. donec cōterat te et pdat velociter: ppter adinventiones tuas pessimas in quibus reliquisti me. **A**diungat tibi dñs pestilentiam donec consumat te de terra: percutiat te dñs egestate: febre: et frigore: ardore: et estu: et acre corrupto ac rubigine: et persequat: donec pteas. hec ille. **H**ec autem auctoritas de verbo adverbū explicanda est. ¶ **S**ecūdum. prouocans iras dei est obduratio cordialis **S**acri theologi querunt. vtrius obstinatio sit a deo vel ab hoie **A**d qđ respōdet. s. **D**oc. in qōnibus de veri. q. xix. ar. iij. Et i primo sen. d. xl. ar. ij. Et pma scđe q. lxxix. ar. iij. Et pma parte. q. lxxij. ar. ij. Et in. ij. sen. di. vij. ar. ij. Et in. iij. sen. di. l. ar. v. Sed pmaxime in primo sen. sic dicēs. **O**bduratio potest capi dupliciter. **U**no mō obduratio dicitur

actus volūtatis obstinate i malum cui malo pertinaciter adheret. **E**t sic cōstat. qđ obduratiōis causa non est deus sed hō. **Q**uāq; vero obduratio dicitur ipsa priuatio gratie: que etiā excecatio dicitur. qđ gratia est quōdam lumen anime et perfectio quedā habitās ipsam ad bonū. **Q**uō autē aliquis careat gratia. **P**rotingit dupliciter tū qđ ipse nō vult recipere. imo expellit eā et renuit. **N**ā in potestate eius est. et pōt renuere. qđ qlibet potest renūciare sue potestati. vel pprio iuri: vt pbat. vij. q. i. c. **Q**uā periculosuz. **E**t. l. d. pactis. l. si qđ in p̄scribendo. **E**t extra de foro p̄petenti. c. **S**i diligēti. **E**t extra de regularibus capi. **A**d apostolicas. ergo in potestate hois est et accipe gratias et renūciare. **D**eus autē neminē cōpellit renūciare: qđ renūciat non compellitur quis iuitus: vt vij. q. i. c. **Q**uāuis imo renūciatio dicitur esse voluntaria: vt extra d. renunciatione. c. **Q**uod metus causa. tum qđ deus non infundit. **H**orum autem duorū talis est ordo vt. s. non sit secundū: nisi ex suppositione primi. **C**ū enī deus nil velit nisi bonum non vult istum carere gratia: nisi secundū qđ bonū est: sed qđ iste careat gratia nō est bonum simpliciter. **U**nde hoc absolute cō

De ira dei. Sermo. xxvi.

sideratum: non est volitū a deo est tamen bonum q̄ careat gratia si eam habere non vult: vel si negligenter se ad eam preparat habenda; q̄ iustum est. Et hoc modo est a deo volitū. Et sic cōcluditur: q̄ causa obdurationis et obstinationis: est malitia et pertinacia prave voluntatis. Quam obstinationē sancti docto. dicunt esse speciem peccati in Spiritum sanctū: vt clare p̄. sc̄da sc̄de. q. xiiii. ar. ii. Confirmat aut̄ Augustinus in Enchi. d. Qui obstinatione mentis diem claudit extremum: reus est peccati in Spiritum sanctū. hec ille. Propter huiusmodi ergo peccatū: deus mittit tot mala: pestem: famē: et mortalitatem: et ceteras calamitates. Hoc est qd̄ dicit et minas̄ Leui. xxvi. c. Si ambulaueritis ex aduerso mihi: nec audire volueritis me: addam plagas vestras vsq̄ in sempiternū p̄pter peccata vestra: emittamq̄ in vos bestias agri que cōsumant vos et pecora vestra: et ad paucitatez cuncta redigant: deserteq̄ fiet̄ vie vestre. Qd̄ si nec sic volueritis recipere disciplinā: s̄ ambulaueritis ex aduerso mihi. Ego quoq̄ cōtra vos aduersus incēdā: et percutiā vos septies p̄pter peccata vestra: inducāq̄ super vos gladium ultorem federis

mei. Tuncq̄ confugeritis in vrbes: mittam pestilentiam in medio vestri et trademini in manibus hostiū. hec ibi. Et Numeri. xiiii. c. dicit sic. vsq̄ quo detrahet mihi populus iste? Quousq̄ nō credēt mihi in omnibus signis que feci corāz eis. Seriam igitur eos pestilētia atq̄ consumā. hec ibi. Mōne p̄ obstinationem egyptiorū: qui nolēbāt dimittere filios israel habuerunt talem pestilentiam. q̄ nulla domus erat in egypto. in qua nō iaceret mortuus: vt clare p̄. Ero. xiii. Sed vt clarius videas: quō deus minatur iudicia sua: et tot mala: accipe bibliā et lege in ea cū diligētia. Et primo Exod. v. et ix. c. Leui. xxvi. c. Numeri. xiiii. c. Deui. xxviii. c. secūdi. R. xxiiii. c. tertij. R. viii. c. primi. Paralipo. xxi. c. secūdi. Paralipo. vi. c. et xx. c. Itē prouer. xv. xix. xxi. et xxix. Itē primi Adacha. x. Itēz Jere. xiiii. xxi. xxiiii. xxvii. xxxii. xxxiiii. xxxviii. xlii. xliiii. Cadēt in gladio: et in fame cōsument̄ a minimo vsq̄ ad maximum. In fame et gladio morientur et erunt in iurandū: et in miraculū: et in maledictionem: et in obprobrium. Item Ezechi. v. vi. et xli. xlii. xxviii. xxxiii. et xxxviii. c. Itēz Adat. xxiiii. Et Luc. xxi. Surgit gens contra gentem: et re-

Dñica. iiii. in quadragesima.

gnum: aduersus regnum & terre motus magni erunt per loca: & pestilentie & fames: terroresq; de celo & signa magna erunt: & infra. De autē pregnantibus & nutrientibus in illis diebus. Erit enim pressura magna sup terrā & ira populo huic. Et cadent in ore gladij & captiui ducentur in omnes gētes. Et hoc propter duriciam & obstinationē cordis. Hec sunt verba inefabilis veritatis: que deberent mouere sacra pectora: tamē vel pauci v̄ nulli conuertuntur aut duriciam cordis frangūt. Vnde Breg. in D. mel. Ambulans Iesus in mare galilee: ait. Audistis fratres charissimi q; ad vnus iussionis voces Petrus & Andreas relictis retibus: secuti sunt redēptorē. Nulla adhuc eū miracula facere viderant: nihil ab eo de premio eterne retributionis audierant: & tamen ad vnū preceptū. hoc quod possidere videbantur. obliui sunt. Quāta nos eius miracula videmus quot flagellis atterimur: quātis minarum asperitatibus deterremur: & tamen vocantem sequi contemnimus? In celo iam sedet: qui de conuersione nos ad monet. Jam iugo fidei: colla gētium subdidit. Jam mundi gloriam strauit. Jam ruinis eius crebrescentibus districti iudicij sui diem appropinquare denūciat: & tamen superba mens nostra: non vult hoc sponte deferre. quod quotidie perdit in vita. Quid fratres charissimi dicturi sumus: qui ob amorem presentis seculi non preceptis flectimur: nec verberibus emēdamur. hec ille. Tertium prouocans iram dei est elatio dyabolicalis: dicunt enim Philosophi naturales: q; vespertilio perdit visum propter volatū. Humor. n. christallinus: qui erigitur ad videndū transit in substantiā alarum. Ita elati & superbi: imitantes dyabolū principem superbie: semp in altum volantes super alios: perdunt visum cognitionem: & considerationem iudiciorum dei: que capitibus eorum semper iminent: Non vident sanguineus gladium: non spatam ex vtraq; parte acutam non celeste fulgur ab ira dei preparatum. Non sibi persuadent q; deus ipsos rebelles & temerarios punire debeat vel possit. Errāt profecto: & tenebris obcecati a veritate deuiant. Si nāq; licet prelati corrigere suos subditos: vt extra. de officio ordinarij. capitulo Irrefragabilis. Si licet domino corrigere seruum suum: vt. ff. de his

De iradei. Sermo. xxvi.

qui sunt sui vel alieni iuris. l. pri
ma. §. i. Si licet creditori suum
sibi pignoratam castigare et cor
rigere. ff. de pignoratitia actioe
l. eleganter. §. Plane. Si licet
magistro discipulum in disci
plinatus: et non beneficientem
corrigere et castigare: ut patet. ff.
ad. l. aquil. l. Sed et si quecunq;
§. magister. Si licet marito ca
stigare uxorem suam sine pena
dummodo non excedat modum
in castigatioe: ut. ff. Solutio ma
trimonio. l. si constant. §. si ma
ritus. *O* superbi. *O* inobedien
tes. *O* rebelles. *O* transgresso
res legis diuine. *O* adulteri ani
marum vestrarum. *O* blasphe
matores dei et sanctissime ma
tris eius. *O* serui demonum:
non licebit deo: qui est super oia
principatum tenens: propter ma
ximas offensiones: quas conti
nue sue maiestati infertis: et per
cutere: et interficere: et occidere:
et postremo in baratrum infer
ni submergere: Nonne ipse ob
tinet ius: et imperium affligendi:
tribulandi: opprimendi: flagellan
di: et modo peste: modo febre: mo
do sagittis: modo igne: modo aqua
rum inundatione: modo terremoto
tibus: modo ventis: modo siccita
te: modo maris tempestate: Hoc
est quod ipse dicit. Deut. xxxij. c. Si
acuero ut fulgur gladium meum

et arripuerit iudicium manus mea
reddam ultionem hostibus me
is et his qui oderunt me retribu
am. Inebriabo sagittas meas
sanguine et gladius meus deu
orabit carnes. Et ps. vij. gladius
suum vibrauit: archum suum te
tendit: et parauit illum. Et in co
parauit vasa mortis: sagittas su
as ardentibus efficit. Et in ec
clesiastico. v. c. Subito enim ve
niet ira illius: et in tempore vin
dicte disperdet te. Sed et de im
petuosa ac tremenda ira diui
na: audi terribile flagellum. Na
legitur secundi Reg. ultimo capi
tulo. quod David elatus in super
biam populum sibi subditum
dinumerare fecit. Quo facto:
misit ad eum dominus prophetam
Had. dicentem. Trium ti
bi datur optio: elige vnum quod
volueris ex hijs: ut faciam tibi:
aut septem annis veniet tibi fa
mes in terra tua: aut tribus men
sibus fugies aduersarios tuos: et
illi te persequentur: aut certe tri
bus diebus erit pestilentia in ter
ra tua. David autem arctatus pe
stilentiam elegit: per quam a ma
ne usque ad tempus sacrificij
vespertini: mortui sunt septua
ginta milia viroorum. In paralipomenon. vero trecenta milia: prout
narrat historia scolastica: ad
ducens hebreos qui dicunt. ibi legitur

Dñica tertia in quadragesima.

De nobilibus tm:sz de plebeis: sunt.ccc.milia. Vidēs autē Dauid:gladio euaginato:angelū cedentē pplm susperit i celū z dixit. Ego sum qui peccaui:z ego iniqz egi. Isti q oues sunt:quid fecerūt: O seuera di iusticia. O aspera punizio. O crudelissima vindicta. Si.n. ppter vnū pctm: angelus in tam breui spacio interfecit trecēta milia virozū:qd faciet ergovob miseri:g tot peccata:tam ifinita z innumerabilia scelera committitis?

tertio principaliter cōsiderare debem⁹ ire dei euasionem. Querit hic vtrum peccatores valeant iraz dei euadere. Huic petitioni rñ dens dico:q tāta tāqz seuerissima ira:sceuit de⁹ ops in puniēdo peccatores:vt null⁹ vnqz extiterit tante excellētie:fortune:aut ptātis:g manus sue ire potuerit effugere. Exēplis hoc comprobabimus vt res clarius itelligatur. Pōpeius ciuis roman⁹ potentissimus qui totā Asiam romano subiugauit iperio:z sepi⁹ triūphauit:z inter alios triumphos quos gessit trigintasex reges ante currū:manib⁹ post terga ligatis:maxima cū glia duxit. Inter quos fuit Aditridates rex potētissim⁹:iraz dei effugere nō potuit. Nā a satellitib⁹

Ptolomei:regis egypti:dū fugeret Escarē:decapitat⁹ est: de hoc Plutarch⁹. Crassus ciuis romanus:dītissimus z potentissimus:vnus de triūuiris:sensit irā dei:qn a parthis miserabiliter mortuus est:dum bellū ageret p illos. Cui dictuz est. Sanguinē sitisti:sanguinē bibe. De hoc Plutarch⁹. Marius similiter quo vitrix totiens consule Roma fuit:qui de Lymbris z de Jugurta rege triūphauit irā dei sensit:dum a Roma exulauit:z morte vilissima affect⁹ est: hec Plutarchus. Scylla similiter:qui dictator romanus fuit:quod officiū maius rome:z qui illariū deuicit z exular fecit:turpissima morte affectus: ire dei euidētissimū indiciū fuit. Plutarch⁹. Scipio affricanus:similiter irā dei sensit.quando post subactam Carthaginem romano imperio:a Roma tamē exulauit:hec Titus Livi⁹. Scipio item affricanus secundus. qui Carthaginem ipsam funditus cuertit.iram dei sensit. quando Rome triumphans de habita victoria die sequenti mortuus inuentus est.hec Titus Livi⁹ Hannibal Carthaginensis.ire dei testimonium euidens fuit. quando post multas victorias habitas p romanos:z maxime